
                                                                                                                                             
                           Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca   

             Istituto d’Istruzione Superiore Statale “Andrea Fantoni” 
  Liceo Scientifico – Liceo Economico Sociale 

        Tecnico Informatica Telecomunicazioni, Turismo, Amministrazione Finanza e Marketing,  

Costruzioni Ambiente e Territorio– I.e F.P. Grafico Multimedia 
Via Gregorio Barbarigo, 27 Clusone (Bg) –  0346 21033 –fax 0346/20187 

Codice meccanografico BGIS012007 – C.F. 90001120162 
e-mail: SegreteriaStudenti@istitutofantoni.gov.it – pec:bgis012007@pec.istruzione.it 

Prot. n. 3073/C2b        Clusone, 24 agosto 2016 
 

Al personale docente 

Agli Atti dell’Istituto 

Al sito istituzionale 

 
 
OGGETTO: assegnazione fondo ex cc. 126-128, art. 1 L. 13 luglio 2015 n. 107 per la valorizzazione 
del merito del personale docente 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTA la L. 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti, in particolare l’art. 1 cc. 126 ss.”; 
 

VISTO il D.I. n. 44/2001 Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
 
VISTA la Nota MIUR 1804 del 19-04-2016 Bonus personale docente art. 1 c. 126 e sgg. L. 13 luglio 
2015 n. 107; 
 
VISTA la nota MIUR prot. 8546 del 9/06/2016  di assegnazione dei fondi all’ISIS “A. Fantoni” di 

Clusone di € 21.919,66 lordo Stato; 

VISTI il Piano Triennale dell’Offerta Formativa e il Piano di Miglioramento 2016-19 dell’Istituto; 

TENUTO CONTO dei criteri individuati dal Comitato di Valutazione in data 21/04/2016; 
 
VISTE  

- la documentazione e le dichiarazioni autocertificative prodotte dai docenti interessati; 
- gli esiti della valutazione dell’utenza (componente studenti e genitori); 

 

mailto:SegreteriaStudenti@istitutofantoni.gov.it


VERIFICATA l’attendibilità delle valutazioni dell’utenza, anche in rapporto alla significatività del 
campione, alla riservatezza e correttezza delle operazioni, nonché dell’elaborazione dei dati 
raccolti; 
 
EFFETTUATA una specifica ricognizione sulle evidenze documentative prodotte dai docenti o 
consultabili e in possesso del Dirigente, nonché tramite diretto confronto con gli interessati ad ulteriore 
riprova e garanzia e ad eventuale integrazione di quanto dichiarato; 
 

EFFETTUATE altresì - per favorire la valorizzazione e l’accesso al merito delle diverse funzioni dei 
docenti - le seguenti integrazioni alle modalità di accertamento e di computo previste: 
 

- parametro relativo agli “elementi minimi necessari relativi alle dimensioni fondamentali 

dell’insegnamento” (fascia 1): da 64 a 60 punti; 
- predisposizione di griglia specifica per docenti di sostegno (da compilare a cura dei docenti 

dei Consigli di Classe, genitori e assistenti educatori interessati) e ITP assegnati agli Uffici; 
- previsione di un “bonus” aggiuntivo rispetto al quorum di assegnazione stabilito  per l’area 

1 “insegnamento” (25% sugli aventi diritto), riservato ai docenti di sostegno e ITP su Uffici; 
- determinazione quantitativa del “bonus” delle aree 2 “Organizzazione, gestione strategica, 

coordinamento” e 3 “Innovazione didattico-metodologica” tramite divisione della quota 
complessiva per il numero degli aventi diritto; 

 
CONSIDERATO che, sulla base della valutazione complessiva operata secondo le modalità 
pubblicamente stabilite e rese note sul sito istituzionale, i docenti di cui alle tabelle sotto riportate 
risultano avere evidenze per l’accesso ai fondi per la valorizzazione del merito; 
 
PRESO ATTO che tali docenti non hanno avuto in corso d’anno sanzioni disciplinari e hanno 
mantenuto un comportamento corretto e collaborativo nella comunità scolastica; 
 

DETERMINA  

 

a) di assegnare i “bonus” ai docenti sottoelencati, per le specificate somme e relativamente alle 

tre aree di cui al c. 129, art. 1 della Legge n. 107/2015: 

area 1 - INSEGNAMENTO  
 

20 (19 + 1) “bonus” di € 767,18 lordo Stato, in rapporto al punteggio e relativo posizionamento 
in graduatoria conseguiti e quale riparto di € 15.343,76 lordo Stato corrispondente al 70% del 
budget complessivo: 
 
 

POS. punti DOCENTE 

1 98 ZANOTTI A. 

3 94 GAMBA U. 

4 92 VANETTA A. 

5 91 CARAMANNA D. 

6 90 MELIS C. 

8 88 MERLINI D. 

8 88 MOIOLI L. 

9 87 PIANTONI A. 

10 86 SCHIAVI A. 

11 85 ZONI A. 



12 84 COLZANI L.  

13 83 PITINGARO A. 

15 81 ZENTI E. 

16 80 SARPI T. 

17 79 GELMI O. 

18 78 DI FRANCO C. 

19 77 GAMBIRASIO E. 

20 75 POLONI G.  

20 75 MARTINO D.  

- 89 TENIO O. / MONARDO G 
 

 

area 2 - ORGANIZZAZIONE, GESTIONE STRATEGICA, COORDINAMENTO  
 

n. 8 “bonus” di € 411,00 lordo stato, per le attività specificate svolte e quale riparto di € 
3.287,95 lordo Stato corrispondente al 15% del budget complessivo: 
 

DOCENTE n° bonus attivita’ 

ZONI A. 1 
supporto coordinamento classi 
situazioni critiche 

DIANI 1 coordinamento intervento stranieri 

BONFILIO M. 1 animazione digitale 

POLONI G. 1 grafica sito e materiale comunicazione 

CARAMANNA D. 1 linea editoriale sito 

GAMBA U. 2 
buone del Fantoni – cura mostre 
organizzazione eventi 

EUSEBI D. 1 
coordinamento grafici Unione 
Presolana 

 

area 3 – INNOVAZIONE DIDATTICO-METODOLOGICA 
 

n. 7 “bonus” di € 469,57 lordo stato, per le attività specificate svolte e quale riparto di € 
3.287,95 lordo Stato corrispondente al 15% del budget complessivo: 
 

DOCENTE n° bonus attivita’ 

MERLINI D. 1  coordinamento Carta dello Studente 

GELMI O. 1 
elaborazione dati esiti e carichi di 
lavoro 

VANETTA A. 1 
elaborazione dati esiti e carichi di 
lavoro 

COLZANI L. 1 
documentazione competenze docenti 
neoassunti 

BELINGHERI E. 1 IFS Gusto sul Serio 

SCHIAVI A. 1 sviluppo esiti di apprendimento PTP 

PIANTONI A. 1 formazione tutor e format alternanza 

 

b) di dare mandato al DSGA per l’inserimento degli importi nelle procedure, nel rispetto delle 

tempistiche amministrative richieste e di curarne la pubblicazione sul portale istituzionale 

come da norma. 

        F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                       Dott Roberto Vicini  


